
预测结果显示，9月粗钢生铁产量或将成为近期极大值，随后10月和11月
产量持续下降。
铁钢比在未来三个月或将略有上升，整体而言上升幅度不大，粗钢生铁产
量比例相对固定。
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结果摘要（截至2022年8月）

预测展示（始于2022年9月）

基于截至2022年8月的数据，我们用深度学习的方法，对这两个指标
进行了未来三个月的预测，并站在历史的不同时间点上进行了40次以
上回测（1）（详见“名词解释”部分），选择了回测效果最好的模型
用其对未来进行预测。选择了粗钢和生铁的最优模型后，用生铁产量
除以粗钢产量得到铁钢比。

粗钢、生铁产量及铁钢比预测未来三个月结果展示：
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坐标轴 8月（真实值） 9月（预测值） 10月（预测值） 11月（预测值）

粗钢产量当月值
（单位：万吨）

生铁产量当月值
（单位：万吨）

铁钢比
（生铁产量/粗钢产量）

8387
8536.5

8349.9

8072.7
7800

8000

8200

8400

8600

7137
7268.3

7197.9
6993.5

6800

7000

7200

7400

0.851 0.851
0.862

0.866

0.84

0.85

0.86

0.87



数值准确率（2）

（详见“名词解释”部分）
回测第一期准确率 回测第二期准确率 回测第三期准确率 平均准确率

粗钢产量准确率
（单位：%） 94.6 93.4 92.4 93.5

生铁产量准确率
（单位：%） 95.6 94.7 94.8 95.2

铁钢比准确率
（单位：%） 97.8 96.5 95.9 96.8

钢铁供给侧月报
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回测评价

作为钢铁行业主要的供给产品，粗钢和生铁的产量近年来一直是震荡
上行的大趋势。进入2022年，钢材生产逐渐从疫情和限产中恢复，
上半年以产量上升的趋势为主。但在6月中钢材价格大幅下跌，导致
了上游生产的积极性下降，产量减少。

历史数据
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类别序号 本类所包含时间段

第一类 2014年1月上旬——2016年1月上旬

第二类

2017年1月中旬——2017年2月中旬
2017年5月上旬——2018年11月中旬
2019年1月下旬——2020年4月下旬

2021年5月中旬——至今

第三类

2016年1月上旬——2017年1月中旬
2017年3月上旬——2017年4月下旬
2018年11月下旬——2019年1月中旬
2020年5月上旬——2021年5月中旬

钢铁供给侧月报
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时间聚类
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我们对钢铁产量相关的多个特征在历史时间段上做了聚类分析，以判断当前
时间与历史上哪些时段的钢材产量情况较为类似。结果显示近期情况主要与
2017年5月至2020年4月年产量走势类似，具体结果如下图表所示：
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在聚类分析过程中，有一部分特征显示出了在同一类的不同时间段
中走势较为相似或收束的情况。下图展示了所有参与聚类的特征中，
较收束或聚类效果较好的一些特征。图中所展示的数值越小，代表
该指标不同时间段中走势越相似或收束，聚类效果越好。

特征排名

我们将针对聚类效果较好的指标展开细致分析，从而综合类比判断
当前钢铁生产侧情况。
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波动展示

在聚类结果中，同一类中的不同时间段表现出了走势相似的特点，
将这些时间段分别求得近两年、三年和五年的均值，并与当前时间
段进行对比，旨在体现当前时间点与历史对比的点位情况，对当前
状况有更好的把握。以下展示图中黑线长度为39周（约9个月），
蓝线长度为52周（约12个月）。

当前粗钢产量虽然仍处于上行通道内，但与近两
年均值相比以处于较高水平，不能排除下行的可
能性。

进入秋季后，空气质量逐渐转差，四季度入冬
后若空气污染严重，地方将有可能出台限产举
措。

焦煤价格近期有所回升，但主要是由于季节性回升，
而不是市场反馈。焦煤价格仍处于低位，未来三个
月仍有较大上升空间。

近期高炉开工率回升较大，与往年相比均处于
较高位置。未来三个月内，高炉开工率降低的
可能性较大，或将导致粗钢产量减少。
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波动展示
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近期钢材库存有筑底迹象，继续下降趋势已不明
显，未来三个月将逐步开始累库。

钢坯价格近期低位震荡，近两年钢坯价格在同
类时间段已相对于近五年均值处于较低价位，
而当前价格比近两年均值更低，未来三个月或
将回升。

以铝为代表的有色金属价格近期震荡上行，但与
往年同类时间段均值相比仍有不小的差距，未来
三个月或将以上升为主。

铁矿石价格近三个月连续低位震荡。根据同类时
间段均值的趋势，未来三个月铁矿石价格将处于
明显上行通道。

综上，钢材产量近期有所上升，未来三个月将升高回落。具体来看，
近期较高的高炉开工率是导致钢材产量增加的直接原因，但未来开
工率有下行可能，将导致产量减少。铁矿石、钢坯价格低位震荡，
叠加焦煤焦炭为代表的燃料价格低位回升缓慢，因此钢厂生产成本
较低，未来原材料燃料价格将以回升为主。
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名词解释

①回测：指在历史时间点上模拟当前时间点往后的数据未知的情况下，
给出的预测结果称为回测。将得到的回测结果与真实发生的数值进行
比对，如果一个模型在历史上40次以上回测的结果都与真实值很接近，
那么认为该模型对未来的预测也会比较准确。

②数值准确率：用于评价模型回测部分效果的指标，越接近100%说
明回测效果越好。数值准确率的计算公式为：
数值准确率 =（1 - |预测值 - 实际值| / 实际值）× 100%
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